
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 29/01/2025

L’anno 2025 addì  29  del mese di  gennaio  alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è  legalmente riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Totale presenti: 5

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DEL  PERCORSO  DI  CO-
PROGETTAZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI  MUSICA DI 
CORSICO

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DEL  PERCORSO  DI  CO-
PROGETTAZIONE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DELLA CIVICA SCUOLA DI 
MUSICA DI CORSICO  

RELAZIONE

Premesso che: 

• il Comune di Corsico, in attuazione dei propri fini istituzionali, è impegnato in un’azione di  
diffusione della cultura nella Città grazie alla promozione e il sostegno ad attività artistiche 
aventi lo scopo di stimolare, mediante la partecipazione dell’intera Cittadinanza, la crescita 
culturale  e  sociale,  ritenendo  essenziale  investire  sulle  politiche  educativo-culturali  in 
un’ottica di benessere della Comunità Corsichese;

• la  musica  è  una  delle  primarie  fonti  del  conoscere  ed  è  considerata  una  componente 
essenziale dello sviluppo culturale della società, oltre ad essere una materia che svolge un 
ruolo  fondamentale  per  lo  sviluppo  delle  capacità  introspettive,  di  comunicazione,  di 
comprensione e di creatività, in particolare nell’età giovanile;

• nel 1969, in virtù di istanze raccolte tra la popolazione, l’Amministrazione Comunale avviò il 
percorso di apertura e di attivazione dei corsi della Scuola Civica di Musica, intitolata dal 
2010 ad Antonia Pozzi; 

• per la complessità della materia ed il continuo aumento dei corsi, in qualità e quantità, e 
degli  utenti,  è  stata  gestita,  dal  2005  al  2016,  attraverso  affidamento  in  appalto  ad 
Operatori economici terzi;

• il  Consiglio Comunale, con propria Deliberazione n. 24 del 28/06/2016 ha determinato il 
passaggio di gestione dalla modalità di “appalto a terzi” alla modalità tramite “concessione 
di servizio a terzi”, tutt’ora vigente;

Rilevato che la modalità di gestione tramite concessione ai sensi del vigente Codice degli Appalti 
mostra oggi  tuttavia dei limiti essenzialmente connessi all’innata valenza culturale e sociale 
dell’iniziativa che, per essere valorizzata al meglio, non può essere gestita in un’ottica di mer-
cato ma, al contrario, in un’ottica di sussidiarietà e valorizzazione del territorio;

Richiamato:
• l’art. 118, quarto comma, della Costituzione che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 

orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 
amministrative; 

• l’art  55  del  D.  Lgs.  n.  117/2017  che,  in  ottemperanza  all’art.  118  comma  4  della 
Costituzione,  ha  la  finalità  di  promuovere  il  coinvolgimento  attivo  degli  Enti  del  Terzo 
Settore  nello  svolgimento  delle  funzioni  proprie  dell’Ente  Locale  in  materia  di 
programmazione  e  organizzazione  a  livello  territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  nei 
settori di attività d’interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017, in applicazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale;

Ritenuto opportuno attivare una procedura di co-progettazione ai sensi del Dlgs. 117/2017 al 
fine di  selezionare uno o più interlocutori  in grado di  collaborare in regime di  sussidiarietà 
orizzontale  con  la  Pubblica  Amministrazione  per  la  gestione  della  Scuola  Civica  di  Musica, 
attualmente sita nei locali di via Dante n. 7, Corsico;

Dato atto  che  il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore deve rispondere all’esigenza di 
favorire processi e strumenti di partecipazione che possano accrescere la qualità delle scelte 
finali, ferme restando le prerogative proprie dell'Amministrazione procedente in ordine a tali 
scelte e che il rapporto di collaborazione sussidiaria è fondato sulla corresponsabilità, a partire 
dalla co-costruzione del progetto, passando per la reciproca messa a disposizione di risorse, fino 
alla conclusione delle attività di progetto ed alla rendicontazione delle spese;

copia informatica per consultazione



Ritenuto di definire le seguenti Linee d’indirizzo inerenti alla co-progettazione di cui sopra:

a) all’avviso potranno partecipare gli Enti del Terzo Settore, in forma singola o associata, così  
come  disciplinati  dal  Dlgs.  117/2017,  in  possesso  di  requisiti  di  onorabilità  e  moralità 
analoghi a quelli previsti dagli art. 94 e 95 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in  
possesso  di  ulteriori  requisiti  specifici  di  esperienza,  coerenti  con  gli  scopi  della  co-
progettazione e, in particolare, con lo scopo di favorire la crescita e il potenziamento degli 
Enti del Terzo Settore radicati nel territorio;

b) ai sensi dell’art. 56 del Dlgs 117/2017 l’eventuale convenzionamento di OdV (organizzazioni 
di  volontariato)  e  APS (associazioni  di  promozione sociale)  potranno essere perfezionate 
solamente  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato  e  potranno  prevedere 
esclusivamente il rimborso di spese effettivamente sostenute e documentate;

c) l’Ente metterà a disposizione l’uso gratuito dei locali siti in via Dante n. 7, si farà carico del 
pagamento delle utenze di energia elettrica, gas e acqua e delle spese di pulizia;

d) l’Ente del Terzo Settore dovrà farsi carico delle manutenzioni ordinarie dell’immobile, delle 
attrezzature e del mobilio in esso contenuto e di tutti gli strumenti musicali;

e) l’Ente, inoltre, sulla base dell’esito della co-progettazione, e salvo preventivo atto di Giunta 
Comunale,  potrà mettere a disposizione risorse finanziarie  fino ad un massimo di   Euro 
80.000,00= annui a carico della fiscalità generale, a titolo di  rimborso spese erogabili  a 
fronte di specifiche rendicontazioni; 

f) la  durata  del  progetto  potrà  essere  di  massimo 8  anni  e  dovrà  essere  coerente  con  la 
sostenibilità economica dello stesso;

g) alla manifestazione d’interesse, oltre alla proposta progettuale, dovrà essere presentato un 
quadro economico-finanziario in equilibrio dal quale si dovrà poter evincere, in un’ottica di 
amministrazione condivisa, la parte di compartecipazione messa a disposizione dall’Ente del 
Terzo Settore così come previsto dal DM 31/03/2021 n. 72.

Richiamato il vigente Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Corsico e gli 
Enti  del  Terzo  Settore,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del 
24/10/2024;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990,  nell'adozione  del  presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche o atti endoprocedimentali;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
1  ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del  TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario , ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL; 

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2 di attivare, ai sensi del Dlgs. 117/2017, una procedura di co-progettazione con gli Enti del  
Terzo Settore al fine di selezionare uno o più interlocutori in grado di collaborare, in regime 
di amministrazione condivisa, con il Comune di Corsico per la gestione della Scuola Civica di 
Musica;

3 di approvare le Linee d’indirizzo in relazione  indicate a cui gli uffici comunali dovranno 
attenersi nella stesura degli atti necessari all’avvio della procedura di co-progettazione per 
la gestione della Scuola Civica di Musica;

4 di  precisare che  l’approvazione  di  eventuali  risorse  economiche  necessarie  a  garantire 
l’equilibrio economico-finanziario del progetto, fino ad un massimo di € 80.000,00 a carico 
della  fiscalità  generale,  da  erogarsi  come  mero  rimborso  spese  a  fronte  di  specifiche 
rendicontazioni, sarà oggetto di successivo atto di Giunta Comunale;

5 di dare mandato al  Dirigente del  Settore 1 di  avviare  le  procedure di  co-progettazione 
secondo  le  Linee  d’Indirizzo  contenute  nel  presente  atto  e  in  ottemperanza  al  vigente 
Regolamento sui  rapporti  di  collaborazione tra il  comune di  Corsico e gli  Enti  del  Terzo 
Settore, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 24/10/2024;

6 di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi  
dell'art. 125 del D. Lgs n. 267/2000;

7 di  dichiarare, con  successiva  e  separata  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, per 
permettere  il  tempestivo  avvio  del  procedimento conseguente all’adozione del  presente 
atto.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DEL  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER 

L'ORGANIZZAZIONE  E  

GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI CORSICO

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 27/01/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DEL  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER 

L'ORGANIZZAZIONE  E  

GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI CORSICO

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di  deliberazione n.  199/2025, che non copre la legittimità della 
spesa in senso stretto del termine, cioè la corretta imputazione al capitolo del bilancio dell’ente, la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 28/01/2025

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


